
                
 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE IRATI 
FONE/FAX (0**)49. 3349.0010 

RUA JOÃO BEUX SOBRINHO, Nº 385 
CENTRO – CEP 89.856-000 – IRATI – SC. 

CNPJ/MF 95.990.230/0001-51 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 016/2023 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2023-FMS 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2023-FMS 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023-FMS 

 
Contrato que entre si celebram o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IRATI, 

Estado de Santa Catarina, com endereço na Rua João Beux Sobrinho, 412, 
inscrito no CNPJ sob o nº 12.403.446/0001-46, neste ato representado por seu 

Gestor Municipal de Saúde, Sr. MARCOS HENRIQUE KEHL, brasileiro, casado, 
residente e domiciliado na Sede de Irati-SC, doravante denominado de 

CONTRATANTE e a Empresa ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
LTDA, inscrita no CNPJ: 00.802.002/0001-02, com sede na Rua Estrada Boa 

Esperança, nº 2320, Bairro Fundo Canoas, CEP:89.163-554, Município de Rio do 
Sul/SC, neste ato representada pelo seu representante legal Sr. ANACLETO 

FERRARI, brasileiro, casado, empresário, portador do RG 1.***.**2 e inscrito 
no CPF nº 5**.***.***-00, residente e domiciliado à Rua Estrada Boa 

Esperança, nº 2545, Bairro Fundo Canoas, CEP:89.163-554, Município de Rio do 
Sul/SC, doravante denominada de CONTRATADA, em decorrência do Processo 

de Licitação Nº. 008/2023, PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023, homologado em 

21 de setembro de 2023, mediante sujeição mútua às normas constantes da Lei 
Federal nº 8.666/93, atualizada pela Lei Federal nº 8.883 de 08/06/94, bem 

como através da proposta da empresa, entabulam e convencionam o presente 
instrumento, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO  

O objeto do presente Contrato é a aquisição de uma AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA LOCOMOÇÃO MOTORA, FISIOTERAPIA E 

CADEIRAS DE RODAS À PACIENTES DO MUNICÍPIO DE IRATI/SC. 
 

DESCRIÇÃO DOS ITENS: 
 

01 UNIDADE - ADIPÔMETRO DIGITAL CIENTÍFICO ADIPÔMETRO CIENTÍFICO 
COM RESOLUÇÃO DE 0,1MM, ESTOJO ESPECIAL PARA AVALIAÇÃO FÍSICA 

TRANSPORTE; SOFTWARE DE COMPOSIÇÃO CORPORAL E AVALIAÇÃO FÍSICA;  

VISOR: CRISTAL LÍQUIDO; ABERTURA DE MEDIÇÃO: ATÉ 60MM; 
TOLERÂNCIA: 0,3MM EM 60MM; PRESSÃO: MOLA CONSTANTE DE 9,8G / MM2; 

RESOLUÇÃO CIENTÍFICA: 0,1 MM DÉCIMOS DE MILÍMETRO; VISOR DIGITAL; 
COMPOSTOS PRINCIPAIS: ABS / NYLON E BRONZE; MATERIAL: 

ABS/POLICARBONATO; BIP SONORO PARA AVISAR QUE O VALOR DA MEDIDA 
FOI REGISTRADO NO VISOR; LEITURA INFINITA: LEITURA DIGITAL PADRÃO, 

LIVRE APÓS A ABERTURA DO ADIPÔMETRO;  SOFTWARE DE COMPOSIÇÃO 
CORPORAL E FÍSICA PARA DOWNLOAD GRATUITO; BLOCO AFERIDOR PARA 



                
 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE IRATI 
FONE/FAX (0**)49. 3349.0010 

RUA JOÃO BEUX SOBRINHO, Nº 385 
CENTRO – CEP 89.856-000 – IRATI – SC. 

CNPJ/MF 95.990.230/0001-51 

CALIBRAÇÃO DO ADIPÔMETRO; LEITURA POR TEMPO: CONGELA A DOBRA 

CUTÂNEA NO VISOR APÓS 3 SEGUNDOS, FACILITANDO A VISUALIZAÇÃO E 
ANOTAÇÃO DO RESULTADO; LEITURA POR ESTABILIZAÇÃO DE MOVIMENTO: 

APÓS A ESTABILIZAÇÃO DAS PINÇAS NA DOBRA CUTÂNEA, A LEITURA 
AUTOMÁTICA É VERIFICADA PELO COMPUTADOR; 

 

02 UNIDADES - ANDADOR EM ALUMÍNIO - FIXO E DOBRÁVEL com duas barras 
indicado para auxiliar na locomoção é de USO ADULTO e indicado para usuário 

até 100kg. Confeccionado com alumínio é leve para facilitar o uso. 
Altura regulável (altura mínima 80 cm e altura máxima de 91 cm). Pegadores 

de borracha. 
  

01 UNIDADE - ANDADOR INFANTIL PARA REABILITAÇÃO FISIOTERAPIA 
Estrutura em alumínio dobrável com 4 rodas aro 7 emborrachadas, sendo 2 

giratórias. Apoio de mão com manoplas emborrachadas antiderrapante, com 
regulagem através de engrenagem que permitem o ajuste na altura e largura 

em diversos ângulos. Controle de esforço nas rodas não giratórias através de 
manípulo tipo borboleta. Controle de direcionamento nas rodas giratórias 

através de manípulos; Freio nas rodas não giratórias com travamento no 
movimento para trás, com opção de deixar livre as rodas. Acessórios: Cinto 

tronco almofadado para estabilização, com regulagem na altura, profundidade e 

inclinação. Braço calha com apoio de mão acoplado e com regulagem na 
profundidade e no seu ângulo. Selim (assento estofado) com regulagem de 

altura e profundidade. Apoio lombar almofadado com regulagem na altura e 
profundidade. Apoio lombar com laterais de quadril, com regulagem na altura e 

profundidade acoplado com suportes. Pintura eletroestática com uma camada 
de verniz na cor prata. Rodas com rolamentos blindados. Disponível em 3 

tamanhos: P, M e G. 
 

01 UNIDADE - APARELHO PARA ELETROTERAPIA DUALPEX 961 TENS (todos os 
tipos, incluindo VIF - variação de intensidade e frequência) FES S.M.S. 

Heteródina (interferencial bipolar) Kots (corrente russa) Características Técnicas 
Alimentação: 117 / 220 (Bi-Volt autocomutado) Frequência da rede de 

alimentação: 60Hz; Potência de entrada máxima: 20VA; Corrente bipolar com 
compensação simétrica, possui mais de 50 programas, Dois canais 

independentes com intensidades de corrente de até 60Ma; Frequência: 1Hz a 

4kHz; Largura de Pulso: 40 a 3000µs; Rampa de subida e descida: 0 a 5 
segundos, Sustentação: 0 a 50 segundos, Tempo de Terapia: 0 a 60 minutos 

Repouso: 0 a 5 vezes o tempo de sustentação, Modulação em Amplitude: 
0~100% do valor pico da corrente indicada no display; Acessórios: 01 Cabo de 

força; 02 Cabos de aplicação; 01 Manual de operações;2 Eletrodos autoadesivos. 
 

01 UNIDADE - ARMÁRIO DUAS PORTAS, Estrutura em MDP 15 mm; Costa em 
Eucaplac 3 mm; Borda em PVC 1 mm; Dobradiça em Aço; Puxador em 



                
 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE IRATI 
FONE/FAX (0**)49. 3349.0010 

RUA JOÃO BEUX SOBRINHO, Nº 385 
CENTRO – CEP 89.856-000 – IRATI – SC. 

CNPJ/MF 95.990.230/0001-51 

Polipropileno; Pés Metálicos; Pés com Acabamento Pintura Eletrostática em 

Epóxi Fosco, Altura: 160 cm, Largura: 80 cm, Profundidade: 42 cm, Portas: 2 e 
Com chave, Para guardar equipamentos e materiais de fisioterapia. 

 
01 UNIDADE - BASTÃO PARA LIBERAÇÃO MIOFASCIAL, AJUSTÁVEL. 

 

02 UNIDADES - CADEIRA DE BANHO HIGIÊNICA, - Suporta até 100 Kg, - 2 em 
1: para uso no banho e sobre o vaso sanitário, - Dobrável e desmontável, - 

Espaço interno de 44cm, - Estrutura em aço carbono, oferece maior robustez 
- Pintura epóxi de alta resistência, - Encosto em nylon acolchoado de alta 

resistência, - Apoio para os braços ergonômico em plástico, - Apoio de pés com 
pino click, - Facilidade na movimentação em locais com espaço reduzido: giro 

de 360° no próprio eixo, - 4 rodízios com rodas giratórias de 4 polegadas, e com 
travas nas rodas dianteiras. 

 
06 UNIDADES - CADEIRA DE RODAS, Produzida em aço carbono com pintura 

epóxi; Assento e encosto em nylon. Aro impulsor: possibilita a propulsão da 
cadeira, com menor esforço físico do usuário, conferindo agilidade; Apoios para 

os braços removíveis em nylon injetado: facilita a transferência do usuário; 
Apoios para os pés removíveis e com regulagem de altura em nylon injetado: 

facilita a transferência do usuário; Capacidade de no mínimo peso: 150 Kg. 

Pneu maciço. 
 

01 UNIDADE - CADEIRA DE RODAS MOTORIZADA RECLINÁVEL AJUSTÁVEL  
Velocidade: 7,2 km/h; Inclinação máxima segura: 7º; trespassa obstáculos de 

até 05 cm; Unidade de controle VR2; 2 Baterias de 12V- 50Ah (autonomia no 
plano 36 km); Carregador de baterias bivolt automático (110-220v); Assento 

Rígido melhorando posicionamento; Almofada no Assento de 5cm; Reclinável 
com angulação de 4 posições: 0º / 10º / 20º / 30º; Apoio de braços removível 

e regulável (22 a 35 cm) em altura com protetor de roupas incorporado; Apoio 
de pés removíveis em 90º individuais e ajustável em altura e ângulo tíbio-

társico; Pneus dianteiros infláveis de 9"; Pneus traseiros infláveis de 14"; Cinto 
pélvico com fecho em metal reforçado; Raio de giro 80 cm que possibilita 

manobrar em espaço pequenos; Rodas anti-tombo; Capacidade de Peso:140 kg. 
 

01 UNIDADE - CADEIRA DE RODAS SOB MEDIDA PARA PACIENTE COM 

DIAGNOSTICO/QUADRO CLINICO DE PARALISIA CELEBRAL COM IDADE DE 31 
ANOS, PESO 65KG, ALTURA DE 1,69CM, ESPECIFICAÇOES: MEDIDAS A - 

ASSENTO À OCCIPTAL: 102  cm, B - LARGURA DO QUADRIL:40 cm, C - 
PROFUNDIDADE DE ASSENTO:45 cm, D - PÉ AO JOELHO: 41 cm, E - TAMANHO 

DO PÉ: 25 cm, F - ASSENTO AO OMBRO: 84 cm, G - LARGURA DOS OMBROS: 
49 cm, Hesq. - ASSENTO À AXILA ESQUERDA: 70 cm, Hdir. - ASSENTO À AXILA 

DIREITA:72 cm, I - LARGURA DO TRONCO: 37 cm, J - DISTÂNCIA COTOVELO 
ATÉ A EXTREMIDADE DISTAL DA MÃO: 52 cm, L - LARGURA DA CABEÇA: 17 cm 



                
 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE IRATI 
FONE/FAX (0**)49. 3349.0010 

RUA JOÃO BEUX SOBRINHO, Nº 385 
CENTRO – CEP 89.856-000 – IRATI – SC. 

CNPJ/MF 95.990.230/0001-51 

M - ALTURA DO APOIO DE BRAÇO: 39 cm, FUNCIONALIDADE:( X ) DEPENDENTE  

COMPROMETIMENTO MOTOR:(X) TETRAPLEGIA, TONUS MUSCULAR: (X) 
HIPERTONIA (X) MEMBROS SUPERIORES (X) MEMBROS INFERIORES, 

COMPROMETIMENTO DE ESTRUTURAS OSTEO-ARTICULARES: (X) SUB-
LUXAÇÃO QUADRIL CONTROLE CERVICAL: (X) COMPLETO CONTROLE DE 

TRONCO: (X) INCOMPLETO PACIENTE IRÀ TOCAR A CADEIRA (X) NÃO 

OBSERVAÇÕES: PACIENTE FAZ USO DE SONDA PARA ALIMENTAÇÃO, ADAPTAR 
UM SUPORTE PARA SORO/ALIMENTAÇÃO. DOBRAVEL DE FACIL TRANSPORTE. 

MARCA MODELO REFERENCIA E OU QUALIDADE SIMILAR E OU SUPERIOR: 
MODELO DE CADEIRA POSTURAL AVD ALUMINIO RECLINAVEL - MARCA 

ORTOBRAS ACESSÓRIOS: SUPORTE PARA SOROORTOBRAS ACESSÓRIOS: 
SUPORTE PARA SORO COM, MESA DE ATIVIDADE, APOIO DE PÉS ELEVÁVEIS, 

CINTO PONTEIRA, COR PRETA, AZUL OU GRAFITE. LARGURA DO ASSENTO: 
44CM, PROFUNDIDADE DO ASSENTO: 45 CM, ALTURA DO ENCOSTO: 60 CM. 

 
01 UNIDADE - CADEIRA DE RODAS SOB MEDIDA CONFORME: 

DIAGNÓSTICO/QUADRO CLÍNICO: PACIENTE COM SEQUELAS NEUROLÓGICAS 
DEVIDO MICROCEFALIA DE CAUSA DESCONHECIDA, COM 4 ANOS DE IDADE, 

PESO 12KG, ALTURA 105, ESPECIFICAÇÕES: MEDIDAS A - ASSENTO À 
OCCIPTAL :  47cm, B - LARGURA DO QUADRIL: 22cm, C - PROFUNDIDADE DE 

ASSENTO: 27cm, D - PÉ AO JOELHO: 25 cm, E - TAMANHO DO PÉ: 16 cm, F - 

ASSENTO AO OMBRO:  36cm, G - LARGURA DOS OMBROS: 30cm, Hesq. - 
ASSENTO À AXILA ESQUERDA: 26 cm, Hdir. - ASSENTO À AXILA DIREITA: 27cm 

I - LARGURA DO TRONCO: 26 cm, J - DISTÂNCIA COTOVELO ATÉ A 
EXTREMIDADE DISTAL DA MÃO: 26cm, L - LARGURA DA CABEÇA: 14cm, M - 

ALTURA DO APOIO DE BRAÇO: 16cm, FUNCIONALIDADE:(X) DEPENDENTE 
COMPROMETIMENTO MOTOR: (X) TETRAPLEGIA TONUS MUSCULAR: (X) 

HIPERTONIA (X) MEMBROS SUPERIORES (X) MEMBROS INFERIORES (X) 
HIPOTONIA COMPROMETIMENTO DE ESTRUTURAS OSTEO-ARTICULARES: (X) 

ESCOLIOSE CONTROLE CERVICAL :(X) INCOMPLETO CONTROLE DE TRONCO: 
(X) INCOMPLETO PACIENTE IRÀ TOCAR A CADEIRA: (X) NÃO OBSERVAÇÕES: 

PACIENTE APRESENTA ESCOLIOSE INICIAL CONCAVIDADE ESQUERDA. 
MODELO E MARCA DE CADEIRA/ACESSÓRIOS REFERÊNCIA E OU QUALIDADE 

SIMILAR E OU SUPERIOR: CADEIRA POSTURAL COM AJUSTE DE TAMANHO DA 
MARCA ORTOBRAS MODELO T1 e ou SIMILAR COM MESMA QUALIDADE 

ORTOBRAS. ACESSÓRIOS: COM MESA DE ATIVIDADE, TAPA SOL, PORTA 

OBJETOS E CAPAS ADICIONAIS. TAMANHO LARGURA DO ASSENTO: 38CM 
PROFUNDIDADE DO ASSENTO: 35CM ALTURA DO ENCOSTO: 40CM COR: AZUL, 

PRETA OU GRAFITE. 
 

01 UNIDADE - CANETA EMISSORA DE LASER INFRAVERMELHO PULSADO 904M 
E POTÊNCIA DE 75W UTILIZADA NO EQUIPAMENTO FLUENCE MARCA HTM 

Modelo: 904nm - 75W Registro na Anvisa: 80212480005 Comprimento de onda: 
904nm; Potência de pico do laser: 75W; Potência média do laser: 38mW; 



                
 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE IRATI 
FONE/FAX (0**)49. 3349.0010 

RUA JOÃO BEUX SOBRINHO, Nº 385 
CENTRO – CEP 89.856-000 – IRATI – SC. 

CNPJ/MF 95.990.230/0001-51 

Espectro eletromagnético: infravermelho (invisível); Frequência de repetição 

dos pulsos: 5kHz; Tempo de duração do pulso: 100ns; Área do feixe direto: 
6,9mm2; Divergência do feixe: 10º; Modo de emissão: pulsado; Peso da caneta: 

0,210kg; Dimensões: 17cm x 2,5cm x 2,5cm (C x L x A). 
 

06 UNIDADES - CONJUNTO DE FORTALECEDOR DE MÃO DE TREINAMENTO 5 

tipos diferentes de equipamento de exercício de braço e dedo, como 1 × punho 
ajustável tipo R, 2 × maca de dedo com diferentes coeficientes de força, 1 × 

exercitador de dedo bidirecional em forma de golfinho, 1 × bola de estresse, 1 
× anel de aderência com pontos na superfície. Material do punho: Plástico, com 

resistência ajustável: Resistência mínima - Resistência máxima: 10 kg - 60 kg. 
 

01 UNIDADE - ESPELHO RETANGULAR COM MOLDURA 170X70 COM SUPORTE 
PARA O CHÃO, Profundidade: 3,0cm; Moldura em aço; Espelho 3mm Cebrace 

Não distorce a imagem; Acabamento da pintura ultra resistente; Proteção no 
verso do espelho garantindo que não haja possíveis arranhões diretos no 

espelho. Produto pode ser utilizado SOMENTE COM O SUPORTE NO CHÃO, não 
sendo utilizado na parede por possuir em sua estrutura o encaixe para o suporte 

o que inviabiliza a utilização na parede.  
 

01 UNIDADE - ESTADIÔMETRO PORTÁTIL DE PISO, ESTADIÔMETRO VERTICAL, 

PORTÁTIL, DE PISO PARA MEDIR ADULTOS E CRIANÇAS. ESPECIFICAÇÕES: 
FAIXA DE MEDIÇÃO: DE 20 CM A 210 CM; GRADUAÇÃO: 1 MM; MATÉRIA PRIMA: 

ALUMÍNIO ANODIZADO E PLÁSTICO ABS INJETADO; PRODUTO COM 
ACABAMENTO PREMIUM; PAQUÍMETRO DESLIZADOR; PODE SER USADO SOBRE 

PISO DE QUALQUER AMBIENTE. 
 

01 UNIDADE - EXTENSOR DE DEDO E MÃO PARA EXERCITADOR - COM 
ALONGADOR DE FAIXA DE RESISTÊNCIA, FORTALECEDOR DE TREINAMENTO DE 

EXTENSÃO DE FLEXÃO DE DEDO. 
 

01 UNIDADE - MESA AUXILIAR CARRINHO FISIOTERAPIA/ELETROTERAPIA 
Estrutura em madeira envernizada ao natural, com 01 prateleira e 02 gavetas 

em MDF Pés providos de rodízios giratórios em polietileno injetado de alto 
impacto Dimensões: 67 x 40 x 50cm (CxLxA); Cor: Estrutura em madeira 

envernizada ao natural. 

 
01 UNIDADE - MINI BIKE DOBRÁVEL COM LEITOR LCD, Cor: Preto com Cinza 

Medidas aproximadas: 50 x 28 x 41 cm (C x A x L), Medidas da embalagem: 39 
x 18 x 35 cm (C x A x L), Peso: Aprox. 3Kg, Funções do monitor: Contagem de 

rotações concluídas, tempo, estimativa de calorias queimadas e rotações por 
minuto. Bateria para o monitor, Modelo Dobrável e portátil. 

 



                
 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE IRATI 
FONE/FAX (0**)49. 3349.0010 

RUA JOÃO BEUX SOBRINHO, Nº 385 
CENTRO – CEP 89.856-000 – IRATI – SC. 

CNPJ/MF 95.990.230/0001-51 

02 PARES - PAR DE MULETA TIPO BENGALA CANADENSE Apoio do braço 

articulado, em polipropileno, anatômico e higiênico; Alumínio em liga especial, 
com alta resistência e imune a corrosão; Anti-ruido interno; Sistema Light in 

Night; ponteira resistente e muito aderente a pisos úmidos; resistente até 
100kg. Tamanho único. Regulável. 

 

01 UNIDADE - SUPORTE PARA HALTERES, Cor: preto, - Material: Material PP, - 
Tamanho: 38 x 9.5 x 45, - Material de polipropileno, - Formato de folha, - Espaço 

para 10 halteres ou 5 pares. 
 

01 UNIDADE - TURBILHÃO PARA MÃOS E PÉS, Corpo em fibra de vidro, 3 jatos 
de hidromassagem acionados separadamente ou em conjunto, conforme a 

necessidade do tratamento, 3 registros reguladores de pressão, Aquecedor 
(resistência de 2500 W), Moto bomba, Galano-Lift, Termostato, Temporizador: 

programa a duração de cada tratamento, Sensor de nível da água, Fundo com 
piso anti-derrapante, Rodízios que facilitam a locomoção. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR CONTRATUAL 

O presente Contrato tem o valor de R$ 57.075,32 (cinquenta e sete mil, setenta 
e cinco reais com trinta e dois centavos), a ser paga em uma parcela fixa.  

Parágrafo único - No valor supra referido incluem todas as despesas 

concernentes à entrega do objeto, como impostos, taxas, fretes, contribuições 
e outras que se fizerem necessárias à plena e completa execução do objeto deste 

contrato. 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
A despesa decorrente do objeto deste Contrato correrá à conta dos recursos 

específicos consignados no orçamento da Prefeitura Municipal de Irati/SC, 
conforme abaixo: 

 
Entidade 2- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IRATI 

ORGÃO: 05 – SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE 01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2022- Manutenção das Atividades da Atenção Básica 
42- 4.4.90.00.00.00.00.00.2710 - Aplicações diretas  

 

CLÁUSULA QUARTA – DA FORMA E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO  
O pagamento será efetuado contra empenho, no prazo de até 30 (trinta) dias 

corridos, após a entrega do objeto com apresentação da Nota Fiscal e termo de 
garantia, o mesmo estará acondicionado ao recebido definitivo do objeto. Ao 

receber a mercadoria, dar-se-á o recebimento provisório, após ter sido realizada 
a montagem e teste, em até 10 dias corridos se dará o recebimento definitivo, 

por um dos fiscais de contrato. 



                
 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE IRATI 
FONE/FAX (0**)49. 3349.0010 

RUA JOÃO BEUX SOBRINHO, Nº 385 
CENTRO – CEP 89.856-000 – IRATI – SC. 

CNPJ/MF 95.990.230/0001-51 

A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil 

visualização descrição sobre o objeto contratado. 

Os pagamentos serão efetuados exclusivamente em conta da empresa 

licitante, vedado o pagamento para terceiros. Caso a conta para crédito 
não for de Banco oficial, o valor relativo à transferência será descontado 

do crédito líquido a receber. 

 
CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA  

O presente Contrato terá vigência de 22 de setembro de 2023 até a data de 22 
de novembro de 2023, não havendo hipótese de prorrogação. 

 
CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES  

10.1. Pelo inadimplemento das obrigações, a contratante estará sujeita às 
penalidades previstas na Lei 8.666/93 para este método de contratação, bem 

como no Edital da Processo Licitatório nº 008/2023, Pregão Presencial nº 
004/2023 FMS, do qual fica este Contrato vinculado. 

Parágrafo único - Nenhum pagamento será efetuado pela Administração 
enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que for imposta 

ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual. 
 

CLÁUSULA DÉCIMA – DA RESCISÃO  

11.1. O presente contrato será rescindido nas hipóteses previstas nos artigos 77 
e 78 da Lei Federal nº 8.666/93. 

 
CLÁUSULA OITAVA – DA VINCULAÇÃO À PROPOSTA  

Este Contrato vincula as partes à Proposta constante do Processo Licitatório nº 
008/2023, Pregão Presencial nº 004/2023-FMS. 

 
SubCláusula Primeira – A entrega do objeto deverá ser entregue na Unidade 

Básica de Saúde do Centro da Cidade, localizada à Rua João Beux Sobrinho, 
nº412, Centro, CEP:89856-000, Irati/SC, e ou conforme solicitado na 

Autorização de Fornecimento, de maneira segura, sem danos e breve, 
garantindo a entrega em até 30 (trinta) dias corridos contados a partir da data 

de solicitação da Autorização de Fornecimento, durante o horário de expediente 
de segunda a sexta das 07h30min às 11h30min e 13h00min às 17h00min. 

 

SubCláusula Segunda – A Administração designa o fiscal de contratos indicado 
no Decreto Municipal nº 097/2019, sendo o servidor efetivo CARLINHO 

BOTTEGA, e no caso de seu impedimento, o servidor municipal DANIEL FORTTI, 
para acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do fornecimento dos produtos, 

o qual manifestar-se-á, antes da realização do pagamento ao respectivo 
beneficiário, para o fiel cumprimento de suas obrigações. Juntamente com a 

fisioterapeuta do município KATIANE ALBERTI.  
 



                
 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE IRATI 
FONE/FAX (0**)49. 3349.0010 

RUA JOÃO BEUX SOBRINHO, Nº 385 
CENTRO – CEP 89.856-000 – IRATI – SC. 

CNPJ/MF 95.990.230/0001-51 

SubCláusula Terceira – O CONTRATANTE não se encarrega nem se 

compromete com quaisquer tipos de ônus, como transporte do objeto, sendo de 
inteira responsabilidade da CONTRATADA. 

 
SubCláusula Quarta– A CONTRATADA deverá oferecer garantia do objeto de 

no mínimo 12 meses, sendo responsável por prestar assistência técnica durante 

o período de garantia.  
 

CLÁUSULA NONA – DA EXECUÇÃO DO CONTRATO  
A execução deste contrato, bem como os casos neles omissos, regular-se-ão 

pelas cláusulas contratuais e pelos preceitos de direito público, aplicando-se 
lhes, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as 

disposições de direito privado. 
 

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO  
As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Quilombo/SC, com 

renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir questões 
oriundas do presente contrato. 

 
E, por estarem de acordo, declaram as partes aceitar todas as disposições 

estabelecidas nas cláusulas do presente contrato, bem como observar fielmente 

outras disposições legais e regulamentares, pertinentes firmando-o em 03 (três) 
vias de igual forma e teor. 

 
 

Irati/SC, 22 de setembro de 2023. 
 

 
  

MARCOS HENRIQUE KEHL                                      ANACLETO FERRARI                                                                  
CONTRATANTE                                                              CONTRATADA 

 
 

 
Testemunhas: 

 

 
 

EMERSON PEDRO BAZI                                         POLIANA PERUZZO 
CPF: 9**.***.***-87                                             CPF: 0**.***.***-00                                        

 
 
                                    

 


